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A választás után.
A néppárt.

Az országos képviselő választások eredmé
nye, amint óriási lelkesedést keltett az egész or
szágban, ügy teljes megelégedéssel tölthet el ben
nünket a néppárt lelkes és rendületlen híveit. Az 
eddig megválasztott néppártiképviselők száma 26. A 
néppárt úgy minőség, mint szám tekintetében 
megerősödve vonul be az uj képviselőházba 
Az uj kerületek között ott látjuk Aranyos-Ma- 
róthot, Újbányát, Magyar-Óvárt, az uj képviselők 
között találunk olyan embereket, kikre régóta 
büszkék vagyunk, Wildfeuer drt. a keresztény
szövetkezetek központjának lelkes igazgatóját, 
Gieswein drt. a keresztény szocializmus nagy
tehetségű, lángbuzgalmu zászlóhordóját.

Veszített a néppárt 4 kerületet, u. m. Pri- 
vigyét, Galgócot, Morva-sz.-Jánost és Peért, me
lyek közül a három elsőnek választóit a jámbor, 
de szegény, gyenge és épen ezért a kormány
hatalom által könnyen befolyásolható tótok ké
pezik.

Ellenben megtartotta a néppárt összes du
nántúli kerületeit (egy kivételével) s nyert ezek
hez 6 uj kerületet.

Az eddig megválasztott néppárti képviselők 
egyébként a következők:

Buzáth Ferenc (Rum) egyhangúlag.
Csernoch János (Szakolca) egyhangúlag.
Trubinyi János (Stomfa) egyhangúlag.
Kováts Pál (Érsekújvár) egyhangúlag.
Zichy Aladár gróf (Nagykanizsa) egyh.
dr. Nyáry Béla (uj) (Alsó-Lendva) egyh.
Farkas József (Zalaegerszeg) egyh.
Ajtics Horváth Dezső (Vágvecse) egyh.
Dr. Giesswein Sándor (uj) (Magyaróvár) sza

badelvű párttól hódítva.
Förster Ottó (Sárvár).

. Dömötör Mihály (uj) (Bazin) (szabadelv. p. 
elhódítva).

Hencz Károly (uj) (Lövő) szabadelv. p. elh.
Karácsonyi Sándor (uj) (Aranyos-Maróth) sz. 

p. elhódítva.
Wildfeuer Károly (uj) (Újbánya) sz. p. elh.
Szabó István (Győrsziget).
Zboray Miklós (Marcali).
Artim Mihály (Zboró).

Rakovszky István (Csorna).
Molnár János (Eszterháza).
Kaas Ivor (Nyitra-Zsámbokrét).
Simonyi-Semadam Sándor (Németujvár).
Udvary Ferenc (Zirc).
Darányi Ferenc (Baksa).
Szkicsák Ferenc (új) (Bobró).
Habus Mihály (új) (Csáktornya) sz. p. elh.
Szempcen és Szent-Endrén pótválasztásba 

kerül bele a néppárt és pedig a győzelem biztos 
reményével.

• Mi less?
A választások nem rém .remélt eredménye 

oly fordulatot idézett elő, a mire alkotmányos 
éránkban még nem volt példa. Most már egész ha
tározottan megállapítható, hogy az egész ellen
zéki kisebbség többséggé lett s igy a szabadelvű
párt három évtizedes uralma véget ért. A sza- 
badelvüség nagymesterének, Tisza Kálmánnak a 
fia vitte sirba a megdönthetetlennek hitt szabad
elvű pártot. —- Ma már a váratlanul bekövetke
zett kormányválságról beszélnek politikai körök
ben, mert befejezett tény, hogy Tisza István gró f 
a teljek kabinettel együtt beadja már a napokban 
ö felségének a lemondását. Hir szerint tegnap 
miniszteri tanácskozás volt, melyen a - kabinet 
valamennyi tagja megjelent. A kormány a vá
lasztások folytán bekövetkezett válságos helyzet
ről tanácskozott. A válság teljesen akuttá vált 
annyira, hogy még a szabadelvű pártban is az 
uj kormány felől kombinálnak. Feltétlenül szük
ségesnek s elkerülhetetlennek tartják, hogy uj 
pártalakulások jöjjenek létre, melyben a domi
náló szerep a disszidenseknek jut. Bár sokan 
Andrássy Gyula grófban látják a jövő minisz
terelnököt, inkább valószínű, hogy egy, a 
mostani helyzetben indifferens álláspontot elfog
laló politikus alakit kormányt Újabban ismét 
emlegetik, hogy Széli Kálmánt hivatja a király 
magához, sőt Wekerle Sándor fellépéséről is 
kombinálnak. Az uj kormánypárt a mostani pár
tokból fog megalakulni és pedig még a képviselő
ház megny itása előtt, mert a mostani kormány még a 
Ház megnyitása előtt átadja a helyét az uj kormány
nak. Eszerint az uj kormánypárt alakulása még a na
pokban bekövetkezik ; a mostani szabadelvüpártból

alig egy-két kilépés várható, a zöme egyesül a 
diszidensekkel. A függetlenségi a néppárttal együtt 
azonban még igy is oly erős ellenzéket képez, 
hogy a disszidensekkel egyesült szabadelvüpártnak 
újabb gyarapodásra van szüksége. Ezt a gyara- 
rapodást azonban egy újabb választástól nem 
remélik elérni, mert akkor ismét a függetlenségi 
párt gyarapodnék; emiatt az uj választások elke
rülésével a mostani pártkeretekből kísérlik meg 
a kormányképes párt megalakítását. Ily módon 
nem tartják valószínűtlennek, hogy az ujpárt 
szintén fuzionál az uj kormánypárttal.

Akármilyen kormány jön is, ki van 
zárva kabinetalakitás Andrássy nélkül. Mert 
minden más kormány ipso facto Tisza politiká
jának folytatása lenne, már pedig Magyarországon 
többé minden Tisza—Khuen-Héderváry-politika 
folytatása lehetetlen. A választási harc jelszavá
ban meg lett jelölve a kibontakozás : a választási 
reform. Semmi munkát addig tehát ez a parlament 
nem folytathat, mig széles alapokra fektetett vá
lasztási reformot nem hoz. A választási jog ki
terjesztése természetesen sokkal nagyobb lesz, 
mintha Tisza meg nem szegte volna a szavát: 
községenkénti titkos szavazás, a mai választási 
jognak legalább kétszeres kiterjesztése, fuvardíjak
nak és ellátási költségeinek eltörlése.

A néppárt kormányon?
A következő két cikk a Magyar Hírlap műhelyéből 

került. Véleményét nem osztjuk, csak érdakesnek tartjuk, 
hogy a kormánypárton hogyan gondolkoznak. A néppárt nem 
mehet bele a kormánypártba elvei feladásával.

Az a kérdés lép az uj helyzettel előtérbe, 
hogy mely pártok számíthatnak arra, hogy egy 
koalíciós többségben egyesitessenek. Ez első sorban 
attól függ, hogy a király kit biz meg a kabinet- 
alakitással és milyen programm fenntartásához 
ragaszkodik. A kormányhoz közelálló körökben 
azt hiszik, hogy a király erre a két szempontra 
fogja a fősulyt helyezni:

1. A hatvanhetes alap fentartása.
2. Az állam folyó szükségleteinek bizto

sítása.
Ezek szempontjából a korona törekvése első 

sorban arra fog irányulni, hogy hatvanhetes alapon

fizetnie kellett. Azt hitték, most majd nem lesz 
kedve csufolódni . . .

De bizony csalódtak. Mosolygott az a vén 
imposztor most is. Talán még csufondárosabban, 
mint máskor.

Zsebbe dugott kezekkel állott a szoba kö
zepén, a mikor a nagyobbik rangú csendőr oda 
fordult hozzá s részvéttel kérdezte:

Mennyit vittek el azok a bitangok ?!
Az öreg megreszelte a torkát s gunyoros,

megvető hangon felelte: ....
Azok ?! . . . Azok bizony egy megvesze

kedett krajcárt se . . .
A nép s a csendőrök egyszerre kérdője

lekké változtak erre a váratlan feleletre . . .
.. A kínos csöndet megint a rendőr zavarta 

meg:
• — Hogyan, hát nem volt pénz benne ?!
' — Nem abban, egy rongyos karjcár se!
! No lett erre még nagyobb álmélkodás . . . 

Mózes ur pedig magyarázta tovább:
— Ott, abban a sarokban állott két ron

gyos, penészes csizma. Azokban volt minden va
gy onom . . . Vagy tízezer forint . . . De az nem 
kellett nekik, azt meg se nézték . . .  Az okos 
ember nem azért tart kasszát, hogy pénzt tegyen

belé, hanem másért . . . Most már maguk is tud
ják, hogy miért . . . .

II.
Elküldtem a cselédemet a zsidóhoz, a falu 

egyetlen boltosához egy levélbélyegért . . .  Hát 
hozott, de bizony nem nagyon jót, mert alapos 
vizsgálat után észre lehetett rajta venni, hogy az 
egyik csücske valamikor már ölelkezett postai 
bélyegzővel.

Tudtam, hogy hiába küldöm vissza, mert 
a héber nem fog most adni, sőt megeshetik az 
is, hogy engem kever majd hírbe, azzal vádol
ván, hogy ki akarom vele egy rossz bélyegemet 
cseréltetni, s azért hogy mégis valami elégtételem 
legyen — megszidtam a leányt ügyetlenségé
ért. Ez azonban nem fogadta el a dorgatoriumot 
s büszkén válaszolta:

— Sohse búsuljon a tekintetes ur! Nem 
fog ki a székelyen a szidó . . . Régóta tartogat
tam már egy rósz piculát s most túl adtam rajta, 
azzal fizettem ki a bélyeget . . . Még vissza is 
kaptam öt krajcárt . . .

IJI.
A szolgabiró sétált az országúton. Rátartós 

ember volt s szerette, ha megsüvegelik.

Valamelyik fordulónál egy paraszt szekér 
került elébe. A kocsis — szögletes arcú, barna 
képű, villogó szemű székelygyerek — merészen 
a szemébe nézett a szolgabirónak mialatt szép 
lassan elhaladt mellette, de nem köszönt. Ab
ban fölülkerekedik a gőg s durván rákiált:

— Ki szamara vagy, hé?!
A fiú meghúzta a gyeplősrárakat, a lovak 

közé csapott s hátraszólt:
— Csodálom, hogy. nem ismer meg az ur, 

hisz testvérek vagyunk Ádámról.

IV.
Nevetett is, mérgelődött is a gazda székely

kocsisának bolondos mókáin, apró tréfáin és os
tobaságain. Nem tudta, mit csináljon vele. Hara
gudott is rá, meg szerette is. Sokszor feltartotta 
az embereket a munkában, de mindig tisztessé
gesnek látszó szándékkal s mindig úgy, hogy 
megnevettette egész környezetét. Ebben az utóbbi 
körülményben aztán megtérült az a kár, a mit a 
feltartóztatással csinált, mert a munkás emberek, 
ha jól kinevették magukat, frissebb erővel, vidá
mabb hangulattal folytatták a dolgot.

Egyszer megint valami csínyt követett el. 
Gazdája se tudta v:sszatartani a nevetést, de 
azért mégis rászólt:

Szlanyinka Ferenc
2  . . férfiszabó '
Ü  S zék esfeh é rv á ro tt, S z e n t- lm re -u tc a  I. szám
« * # * * # * *  ....

S Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb
1 őszi és téli angol és hazai szövetekből. Vállalko-
2  zom mindennemű úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo-

sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — 
' Vidékre próba nélkül.

«*
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alakítson az uj kormány többséget. Már pedig a 
választások eredménye folytán hatvanhetes alapon 
csak a néppárt bevonásával lehet többséget ala
kítani, .mert a hatvanhetes alapon álló összes 
többi képviselők együtt is kisebbségben vannak,

... mert se Bánffyék, se a 48-as alapra átment volt 
nemzetipártiak — most már függetlenségiek — 
nem állnak vámközösség alapján. Pedig a királyról 
úgy tudják, hogy a vámközösség fentartásához 
rendithetlenül ragaszkodik.

Zichy János gróf.
Zichy János grófot emlegetik politikai kö

rökben az itt legutóbb érintett koalíciós eshető
séggel kapcsolatban. Arra utalnak, hogy Zichy 
János gróf a legutóbbi parlamenti küzdelemtől 
elszigetelt állásponton van, mert távol állt ettől 
a harctól. Nem tagja egyik pártnak se, de az a 
politikus, aki a néppártot is bevonhatja egy, az 
államszükségletek — költségvetés, rendes újonc- 
javaslatok stb. — elintézése céljából alakítható 
koalicióba.

‘ A néppárttal alakítandó koalíció lehetősé
gével szemben a szabadelvüpárton azt mondják, 
hogy igy sem jöhet létre többség, mert a nép
párt bevonása esetén annyi szabadelvüpárti menne 
ellenzékbe élén, Tiszával, hogy nem alakulna meg 
a többség.

Mindezek csak hirek, találgatások, vá
gyak' és aggodalmak. Érdekesnek tartjuk a 
hangulat jellemzésére egy párbeszédet ideiktatni, 
mely tegnap egy politikusokból álló társaságban 
folyt le. Egy politikus, akinek nevét a választá
sok vezetésével kapcsolatosan sokat emlegetik 
mostanában, ezt a megjegyzést tette:

— A választásokon a szabadelvüpárt ki
sebbségben maradt, de azt megállapíthatjuk, hogy 
a hatvanhetes alap hívei az uj országgyűlésre is 
többségben kerültek~üé. Ez fontos a további fej
lemények szempontjából.

Egy szélső liberalizmusáról ismeretes poli
tikus erre ezt a kérdést vetette közbe:

— Szerinted tehát az uj kormánynak hat
vanhetes koalíciót kell alakítania a néppárt bevo
násával, ha a hatvanhetes alapon akar kormá
nyozni ? Hiszen akkor a szabadelvűek egy része 
nem megy bele a koalicióba!

A vezető politikus erre igy felelt:
— Ez már a taktika kérdése és igy a ki

bontakozásra meghívandó tényezők feladata. Én 
csak egy tényt állapítottam meg, amikor konsta
táltam, hogy a szabadelvüpárt, a disszidensek 
és a néppárt együttesen többséget képeznek s

igy nem áll a feltevés,. hogy a választáson a 
hatvanhetes alap is megbukott. -

Zichy Jenő gróf csütörtökön d. u. a három 
órai vonattal visszautazott a fővárosba, hogy Vá- 
zsonyi Vilmosra adja le szavazatát. Képviselőnk 
el van ragadtatva a székesfehérváriak viselkedésé
től,, a kik önzetlen, tiszta lelkesedéssel vitték lo
bogóját diadalra.

Mi is volt a csütörtöki választás a három 
év előttihez képest, a mikor a kormánypárt ap
parátusa minden tisztességes és nem tisztességes, 
tiltott és nem tiltott eszközzel valóságos penetráns 
korrupciót terjesztett szét a választók között! Azért 
mondta Zichy Jenő gróf csütörtökön (savanyúan 
emlékezve vissza a történtekre): — Három évvel 
ezelőtt megnyúzott a kormánypárt.

S mi szerelte föl akkor az ellenzéket a 
harcra? A kormánypárt kíméletlensége, különö
sen a kormánypárt lapjának, a „Székesfehérvár 
és Vidékéinek otromba támadásai. Fényes ur 
akkoriban „in fioribus" volt még. S legfőbb hi
vatásának tartotta a Kalocsay Alán egykori párt
ját oly durván rugdalni, a milyenre józan ember 
igazán nem vállalkoznék. Az ellenzék sarkára 
állott s Zichy Jenő gróf a megmondhatója, hogy 
milyen ára lett a spenótnak.

Most is okveüenkedett. Komédiának akarta 
nevezni az ellenzék becsületes, tiszta eljárását. 
Persze, persze a ló is mindaddig rugdalózik, addig 
nyerít, a mig éhes, a mig zabot vár. Ettől azonban 
koppant a foguk spenótéknak.

Az a kérdés most már, milyen állást foglal
nak el spenóték az uj kormánypárttal szemben. 
Mert hiszen Tisza István gróf megbukott s Széli, 
vagy Andrássy valószínűleg egy koalíciós minis- 
terium élén fogja a jövendő kormánypárt ügyeit 
intézni. Mi lesz akkor ? Kit dicsérnek spenóték 
akkor, a kik eddig folyton átkozták és gyalázták 
Tisza ellenfeleit.

Valóban pokolian mulatságos lesz a vedlés 
folyamata.

A mint a beavatottak mondják, spenóték 
jelenleg Tantalus kínjait szenvedik s a nyelvük

hosszabbításán fáradoznak, hogytelérirea ma
gasra ,tartott sót. í : V;

; Bodajk.
A bqdajki kerület. választói -óriási , lelkese

déssel s 1288 szavazattal választották meg kép.vi- . 
setéjüknek Batthyány Lajos grófot. Zelnay Béla, 
függetlenségi áljelölt csak 7: szavazatot, kapott- 
nehány neki. vadult, látni nem-tudó függetlenségi
választótól. De hát még azok se voksoltak le rá, 
a kik ajánlották.

Kosa Miklós elnök négy órakor lezárta a 
szavazást, miután a kortesek kérték a szavazó
kat, hogy szüntessék be a szavazást. Batthyány 
grófért ekkor küldöttség ment Csurgóra. Az uj. 
képviselő kíséretével két pompás négyes fogaton 
vonult be Bódajkrá, a hol Kosa Miklós a válasz
tás elnöke szép szavakkal üdvözölte őt. Batthyány 
gróf meghatottan válászolt, megköszönve a vá
lasztók bizalmát, majd Széclieny Viktor gróf' tár
tott egy tüzes, gyújtó beszédét. Végül pedig BáÖáy 
Kálmán dikciózotí.

A választók nem minden idegenkedés nél
kül hallották a tiszteletes ur tömjénezését, a ki 
pár héttel ezelőtt, Kossuth levele után is meg 
akarta bontani az egyesült ellenzék sorait s ké
szenlétben tartott egy csomó névnélküli zászlót.

*

A csákvári választás. A csákvári kerület
ben, a mint ez előre látható volt, a választás 
egyhangúlag folyt le és az összes ellenzék egye
sülésével dr. Horváth Gyula, függetlenségi párti 
választatott meg képviselőnek. A szociáldemokra
ták azonban az ő hiányos szerénységükben^ úgy 
vélekedtek, hogy a csákvári kerületben is kellene 
nekik valamiképen szerepelni. Miután szétosztot
tak egy egész sereg szociáldemokrata programot, 
a melyek legtöbbnyire, a nép nyilatkozata szerint, 
a kályhákban, vagy tűzhelyeken csakhamar lob
bot vetettek, a csákvári kerület szociáldemokrata 
jelöltjéül először Pelczéder Ágoston hevét nyo
matták ki, majd e név helyett Pintér Károly, a 
szájbőripar ez ismert nevű* művelője jelentette be 
magát Csákvárott is a végből, hogy szerdán a1 
választás előtti napon délután 2 órakor a kör

— Bolond vagy te Pista, valóságos bolond !
Pista hunyorított egyet a szemével a még

most is hahotázó munkások felé s azután aláza
tosan felelte :

— Lehet instálom, hogy az vagyok, de 
azért csak megvigasztalódom, mert van nálam- 
nál még nagyobb is . . .

— Nem hiszem.
— Persze van . . . Bizony Isten van!
— Ugyan merre, hogy olyan jól tudod ?!
Pista ezután hátrább ment egy kicsit, hogy

gazdája el ne érhesse a kezeügyébe eső kapa
nyéllel s igy felelt vissza:

— Hát itt ni előttem . . . Az, a ki ilyen 
naplopót, mint a milyen én is vagyok, eltartja 
s ki nem ebrúdalja a portájáról.

V.
A székely gyerek Pestre került a preparan- 

diába. Elvégezte azt becsülettel, de közben akadt 
ideje arra is, hogy megismerkedjék a főváros 
éjjeli életével, a kávéházak s mulatóhelyek minden 
fajával. Hazakerülvén, eldicsekedett az itt szerzett 
tapasztalokkal egy szakértő rokona előtt, a ki 
vendéglős volt. Öntelt büszkességgel mondta:

— Fogadok bátyám urammal, hogy nincs 
olyan italos-féléje, a mit az izéről meg ne 
ismernék . . ..

— No nekem pedig van, — felelte az.
— De bizony nincs!
Aztán fogadtak. Nagy árban, mert a diák 

sokat akart nyerni.
A vendéglős a fogadásoknál szokásos for

malitások elvégzése után sietett kitenni az asz
talra egymásután, szép sorjában tiz pohárkát. 
Mindenik tele volt töltve más-más színű s más
más illatú pálinkával. Az utolsó pohárkába azon
ban nem pálinkát, hanem friss kutvizet tett.

A diák hozzáfogott a felfedező munkához. 
Egymásután ürítette ki a poharak tartalmát s a 
mint fel-felhörpintett egyet-egyet, mindig növe
kedő büszkeséggel, mindig deri'iltebb arccal kiál
totta ki az itóka nevét. Egymás után hangzott:

— Szilvórium, állás, cognac, absynt, ros- 
topschin, chartreuse, császárkörte, megyszesz, 
angolkeserű . . .

Már az utolsó pohárkánál van . . . Azt is 
felhajtja, de a mint lenyelte tartalmát, egyszerre 
megcsappant a kedve . . . Megállt . . . gondol
kozott, nyaldosta a szája szélét, de hiába, hiába, 
ezt az izt nem ismerte . . . Látszott rajta, hogy 
szörnyen restelli a dolgot. Megitta még azt a 
pár cseppet is, a mi a pohárka fenekén maradt, 
de ez sem segített rajta . . . Ennek nem tudott

nevet adni . . . Haragosan csapta azután a 
földhöz a poharat s keserű hangon mondta:

— Elvesztettem a fogadást . . . Szentje 
ne legyen annak a kötélre valónak, a ki ezt ki
találta! . . . Ilyet még igazán nem ittam.

VI.
Ebéd közben történt. Éppen a szép ropo

gósra sült malacpecsenyénél tartottunk, melynek 
finom, inycsiklandoztató illata1 betöltötte az egész 
szobát, a'mikor benyitott az ajtón egy székely 
atyafi. Tisztetettudóan kérdezte: nem vásárolunk-e 
tőle valamit. Jóféle székely szőtteseket, meg 
kalotaszegi varrottasokat árult. .

Megmondtuk, hogy nem veszünk, de azért 
nem engedtük el. Beszédbe elegyedtünk vele, 
gondolván, hátha mond valami uj hirt az áldott 
szép Székelyföldről.

Első kérdésem az volt:
— Hát hová vaió maga, édes atyámfia?!
Ő pedig felelte:
— Engedelmet instálok a tekintetes úrtól, 

de én bizon most terített asztal mellé való volnék, 
mert nagyon megéheztem.

t J r i d l v a t l
j Újdonságok 1 Báli ingek, gallérok, nyakkendőkben.

„Pécsi Hamérlí bőrkesztyűk."
l Karlsbadi íack cipők. Francia pique mellű férfi ingek ^ 
' darabja 2.40 koronától 6 koronáig. . |

¥  Báli kesztyűk, harisnyák, legyezők és illatszerek.
i  „Kivágott lacíc cipők párja 3-Kor.-toí."

_  , . . . . . .  i, Báli belépők, divatos derékfűzők. MenyasszonyiSzekesfehervar. 104—ssl- szőrük, fátyolok. Legfinomabb női fehérneműéin
kö- 1

la Kuruiiaiui u áVUivu^B* 1 ••• ---------- ------ --  ___
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Bégház előtt beszédet tart. A csákvári nép, mely 
igen jól ismeri már a szociáldemokrata huncfut- 
ságokat, össze is gyülekezett a kitűzött időre, 
de a ki jobbnak tartotta meg nem jelenni, az a 
szocialisták hősi jelöltje vala. De okosan is tette, 
mert alig menekülhetett volna szárazon a fenye
gető hangulat elől. Magán a választás napjan 
Pintér Károly 10 pátkai lakos aláírásával szinten 
jelöltette magát, azonban dacára az ismételt fel
hívásoknak az elrendelt szavazásnál egyetlen ele
ven szavazó szocialistát sem lehetett észrevenni. 
Hir szerint az ivet aláírók egyike azzal mentegette 
magát, ő azt hitte, hogy közgyűlési meghívót 
iratnak vele alá. #

Kik vannak legjobban megakadva ?
A mélven tisztelt zsidóság, a mindenkori 

kormánypártiak. Szomorúbb, csüggedtebb arco
kat nem látott egyhamar a világ. Mintha mind
e d n e k  egy néma szó, két rövid betű volna 
kiírva a szája szélére:

_  m ? i ?
Mi lesz most? , „  . ..
Nem azért, mintha nem tudnak, hogy mit 

kell tenniök. Ez a legegyszerűbb. Hát független
ségiek lesznek. De valahogyan úgy, hogy nagyon 
ki ne nevessék őket. Csak meg kell okét majd 
figyelni egy hónap múlva. Soha (beke ideien) 
vitézlőbb kurucokat nem látott még a világ, mint ok.

Párbeszédek.
A .  : Hány szavazatot is kapott a Schnell-

szieder (Pelczéder.) ? •
B . : Hetet. . j , ,
A .: Pedig valóban huszonötöt erdemelt volna

a pártjával együtt.

C . : (szocialista) Azért mégse lett egyhangú 
Zichy Jenő megválasztása.

D . : Ne dicsekedjék. Vannak hangok a 
melyek nem érnek fel a mennyországig.

Ú J D O N S Á G O K .
— József főherceg állapota. A beteg 

főherceg állapota most már annyira meg 
javult, hogy az orvosok a rendes napi je
lentés kiadását beszüntetik. Az utolsó je
lentés igy szó l: „Éjjele jó, csöndes álom
mal. Mivel a javulás tartós, az orvosi je
lentések további kiadása a mai nappal 
megszűnnek." A miért tehát oly hő vágya
kozással epedtünk, megnyertük a Minden
ható kegyelméből. Csak hosszú és tartós 
legyen a magyarok lángolva szeretett fő
hercegének egészsége!

— Tisztelgés. A helybeli tanítói kar az iskola
szék uj elnökénél, K. Horváth István belv. plé
bánosnál ma délben tisztelgett Szirbek József 
igazgató vezetése alatt. K. Hprváth István a tisz
telgőket nagyon szívesen fogadta s hosszasan el
beszélgetett velük.

—  A Székesfehérvári Kath. Legényegyesület
ifjúsága f. évi február hó 5-én, (vasárnap) összes 
helyiségeiben, (Távirda-utca 6.) zártkörű táncvi
galmat rendez és a belépti-dlj: személjegy 1 kor., 
családjegy 1 k. 60 f. Kezdete este pontban 8 
órakor. Felülfizelések köszönettel fogadtatnak és 
hirlapilag nyugtáztatnak. A zenét Magda Lajos 
jóhirnevü zenekara szolgáltatja.

— A Tóvárosi Olvasókör. 1905. évi január 
hó 29-ik napián d. u. 3 órakor saját helyiségé
ben (Budai-ut 1. sz.) Rendes tisztújító közgyűlést 
tart.

— Népakadémiá. A f. hó 30-án, azaz vasár
nap este, a kath. legényegylet dísztermében ren
dezendő népakadémiai előadáson Csúcs István 
hittanár fog előadást tartani. Mint rendesen, úgy 
ez alkalommal is több szavalat követi az elő
adást. Kezdete 6 órakor.

— A Csáktornyái kerület. Bennünket fehér
váriakat közelről érdekelhet ezen kerület, mely
nek mandátumáért boldogult Major Ferencünk 
két ízben is síkra szállt, bár a kormánypárt is
mert eszközeivel szemben nem. tudott győzni. 
Muraközi tudósítónk értesít, hogy miképen jutott 
most a kerület a néppártnak, a melynek szava
zói mindég többségben voltak a Csáktornyái ke
rületben. A kormánypárt egy miniszteri tanácsost 
léptetett fel Vlassics Gyula disszidens ellen. A 
kormánypárti terrorizmus és a liberális arzenál 
összes fegyverei oly vérlázitó módon ..hozattak 
működésbe a tanácsos ur érdekében, hogy Vlas
sics jobbnak látra előre lemondani a kerületről 
és a biztos Pécsre menekülni. Az elhagyott ellen
zéki zászlót három nappal a választás előtt egy 
derék, lelkes pap, Habns Mihály, perlaki káplán 
emelte fel s győzelemre vitte. így a néppárt tábora 
egy kitűnő magyar érzelmű fiatal erővel gyara
podott.

—■ Hynten. Lukács Sándor febr. 9-én tartja 
esküvőjét Práger Ilona kisasszonynyal Nagy
kanizsán.

— Rákóczy. A hétfői közgyűlés közönségét 
egy kedves meglepetés éri holnap. A közgyűlési 
teremben, a főispán mögött jobbra egy uj kép 
díszeleg. A magyar szabadságharc legideálisabb 
bajnokának, Rákóczy Ferencnek képe. A széles, 
díszes aranyrámába foglalt kép, pompás utánzata 
a már ismeretes színes Rákóczy-képeknek. Hav- 
ranek József polgármester rendeletére készítette 
Bolla, jónevű magyar festő.

Ezzel kapcsolatosan jegyezzük meg, hogy 
a régi Kórház-utca tábláit ma leszedték és fel
rakták helyébe a Rákóczy-utca nevét. Helyes és 
szép ez a mai kuruc világban!

— Jótékonyczélu előadás. A felső kereske
delmi iskola segítő egyesülete részére rendezendő 
szinielőadás és hangverseny Kűry Klára vendég
szereplése miatt január hó 30-dika helyett, január 
31-dikén fog megtartatni. A váltott jegyek ezen 
napra érvényesek.

— A Magántisztziselök művészestélyén fe
lülfizetni szívesek voltak: Őfensége Erzsébet Amá
lia kir főhercegnő 50 k. Felmayer István és fiai 
gyár 30 k. dr. Lauschmann Gyula 11 k. Dréher 
Antal, br. Fiáth Pál, Gerti György Budapest, ifj. 
Haggemmacher Henrich, Hirschfeld Károly Bpest, 
Hübner Károly, Katzburg Gusztáz Bpest, Pipás 
Márton, Radó Mór, Rohr Ferenc, Wertheim Ármin 
10—10 k. Destek Adolf, 6 k. Endersz János, özv. 
Felmayer Károlyné, Maróthi Fürst László, Hec- 
kenast Kálmán, Kleinerné Mária, Kohn Adolf, 
Pollák Henrik, Rechnitzer Somma, Weisz Károly, 
Weisz Miksa, Wertheim Pál, Wéber Mariska 5—5 
k. Balogh Lipót, Sz. Bakos Andrásné, Fáncsi Endre, 
Fráter Izidor, dr. Krausz Zsigmond, 4—4 kor. 
Gelléri Adolf Bpest, Koncz Frigyes, dr. Lurja 
Aladár, Pető Miksa, Rechnitzer Miksa, ifj. Singer 
József 3—3 k. Barnai Ignác, Buszlin Fülöp, 
Deutsch József A., Grosz Aladár, Klein Zsigmond, 
özv. Mirth Ferencné, dr. Schlarmnadinger Jenő, 
Schlesinger Ernő, Túli Ármin Tarnóca, 2— 2 k. 
Horvát Sándorné 1 k. Úgy a felülfizetők , mint 
a Magyar Siemens-Schuckert művek vili. r. t. 
igazgatósága — mely a transparenteket díjmen
tesen világította — fogadják ez utón a rendezőség 
köszönetét.

— Ifjú halottak. Egyszerre három szomorú 
esetről adunk hirt, midőn a  halál az élet virágzó

korszakában, a remények megvalósulásának kü
szöbén tépte szét az élet fonalát.

Micheller Gyula V. oszt. reáliskolai tanuló 
17 éves korában-hosszas szenvedés s a szent
ségek többszöri felvétele által megerősödve az 
Égbe költözött. Temetése tegnap d. u. volt tanuló 
társainak mély részvéte mellett a Halász utcábó.

Hasonló sors érte Berényi Lajost egy de
rék, buzgó lelkű főgimnáziumi tanulót, a kit szin
tén 17 éves korában ragadott el a halál Nagyper- 
kátán szerettei köréből. Temetése tegnap d. u. 
volt. Tegnap Pál Lajos 20 éves, kereskedőse
géd hunyt el, miután példás keresztényi buzgó- 
sággal készült elő a hosszú útra. Holnap d. u. 
fél 3 órakor temetik a Szécheny utcából.

— A vármegyei II. oszt. írnokok, fizetését 
— mint annnk idején megírtuk — -Tisza semmi
kép sem akarta abban a méltányos felemelésben 
részesíteni, mint milyenben a vármegye többi tiszt
viselői részesültek. Hiába volt a II. oszt. Írnokok 
minden kérvényezése, ridegen elutasította őket. 
A közigazgatási bíróság azonban másként Ítélt. 
A felebbezésnek helyt adott, s Tisza több mint 
két hónapi huzavona után végre is kénytelen volt 
az ítéletet foganatosítani. Ma érkezett a miniszteri 
leirat, amelynek alapján a várm. II. osztályú Ír
nokok fizetése nem 1000 korona, hanem 1400 
korona lesz (a megfelelő —420—360—180k. lak
bérrel). A 400 korona többlet 1904 január else
jétől esedékes, s igy Zalka József, Langmár Fe
renc, Ullmer József, Borsos Imre, Lengyel Lajos, 
Kirisits József, Noszkó István, Vértes Kálmán 
Zsigray Pál és Schweighardt István központi, 
Hurbán István Székesfehérvár, Hajós József, Rónai 
Manó váli, Tóth Imre adonyi, Mészáros Sándor 
sárbogárdi járási írnokok számára az utalványt 
ki is állitották.

— Közgyűlés a városnál. Hétfőn tartja meg 
Székesfehérvár sz. kir. yáros rendes havi közgyű
lését, melynek tárgysorozatából kiemeljük a kö
vetkezőket : Városi tanács előterjesztése a villam- 
világitási vállalatnak átruházása, — a „Sas“ és 
„ Petőfi “ utcák aszfaltozásával felmerült költség 
kiutalványozása, — a rendőrség részére készített 
szolgálati rendelet és módositott tervezet — a 
városi fogyasztási illetékről szóló szabályrendelet 
módositott tervezet, — a kávéházi zárórák, —  
a színigazgató részére megállapított szini segély 
fölemelése — a kereskedelmi társulat kérvénye 
tárgyában, a felsőbb kereskedelmi iskola részére 
szükséges telek megszerzése — a posta és távirda 
épület munkálatainak vállalatba adása, — Katits 
Gyula járlatkezelő részére fél évi szabadságidő 
engedélyezése tárgyában. Végül a különböző 
szakosztályok terjesztik' be évi jelentéseiket.

— Hírlapirodalmunk 1903-ban. Hazánkban 
1903-ban 917 magyar nyelvű hírlap és folyóirat 
jelent meg, még pedig 'l02 politikai napilap (30 
Budapesten és 72 vidéken); 90 politikai napilap 
(14 Budapesten 58 vidéken ; 13 vegyes tartalmú 
képes lap (11 Budapesten és 2 vidéken); 54 
egyházi és iskolai lap (29 Budapesten. 25 vidéken); 
24 szépirodalmi lap (19 Budapesten, 5 vidéken); 
22 élclap (16 Bugapesten és 6 vidéken); 284 
szaklap (237 Budapesten, 47 vidéken) ; 234 vidéki 
lap nem politikai tartalommal; 54 hirdetési lap 
(3 Budapesten, 51 vidéken) és 40 melléklap (30 
Budapesten, 10 vidéken). Ezenkívül 201 idegen 
nyelvű lap jelent meg, még pedig 115 német, 2 
horvát, 18 szerb, 20 román, 3 tót, 2 orosz, 3 
francia, továbbá 1— 1 cseh, lengyel, olasz, ango 
és héber nyelven.
. . .  — Tűz. Pálinkás Mihály verebi gazda istál

lójában, a mindenes vigyázatlansága folytán fel- 
dült a petróleum lámpa. A kiömlő petróleum azon
nal lángralobbant, s a tüz az istállóban oly gyor
san terjedt tova, hogy a bennelévő tehenet - és 
borjut sem lehetett megmenteni. A tüzet — sze
rencsére — sikerült elfojtani, még mielőtt a ház 
többi épületeire átterjedt volna. A kár igy is 1200 
korona. "

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, röfös és rövid

áru üzlete .
Székesfehérvár, Nádor-utca.

:__________

&  Tetemesen leszállított árak! £$
. . . .  Ajánlja hazai gyártmányú vászon, asztal-nemű, valódi rumburgi ós ‘ sziléziai kézi' szőtt vászon cs áuyhuza* 

Sckroll Bpnedek pamut vászon és sifon áruraktára. Legdivatosabb férlPingék, 
8®]*®̂ Kelengyéhez szükséges es m egfelelőnoi fehérnemÜ és kész áaVfiemü. Mérték ütáni fnflnrpti-
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